
 
COMUNE DI BOCA  

PROVINCIA DI NOVARA 
----------- 

   Spedita al Comitato di controll 

  il ...................... Prot. n. ..............             Delib. N.   4 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO:�����������	
��
�����	
���
�����	��
�
����
����������������	����
��
�����	
������������	���������
		��
�����������

�
L’anno DUEMILADODICI addì VENTOTTO del mese di GIUGNO alle ore 21,15 nella sala 

riservata per le riunioni, regolarmente adunato previa notifica al Prefetto e recapito in tempo utile di 
avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione ORDINARIA di prima convocazione il 
Consiglio Comunale. 
       
                            Presente      Assente  
 
  Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
 

MORA Mirko         x                                     
                     GONELLA Vladimiro                     x                           

CERRI Sergio                            x                                   
MOLANI Alessandro                                     x              
DESOGUS Samuele                                      x     
CROCCO Maurizio         x     
ZONCA Nicola         x    
ZANETTA Paolo         x                    
ROTTI Giovanni                            x   
REPETTO Floriano                            x    
BISETTI Dalmazio         x   
REDA Alessandra                           x    
GIROMINI Debora         x  

                                                                                                                             
                                                                                                                                               

                     Totali N.                                                                 8                 5                                                     
             
 

 
Assenti giustificati risultano i Signori: MOLANI Alessandro, ZONCA Nicola, ZANETTA Paolo, 
BISETTI Dalmazio, GIROMINI Debora…………………………………………………………………… 
            Assiste il Segretario Comunale Signor FAVINO dott. Giuseppe.. ........................................ 
            Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti il Signor MORA Mirko………… 
nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
 

 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

 Il Segretario illustra il punto: 
 
- Premesso che l’art. 151 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267  dispone che i Comuni deliberano il 
bilancio di previsione per l’esercizio successivo e che il bilancio è corredato da una relazione 
previsionale e programmatica e da un bilancio pluriennale; 
 
- Visto che l’art. 162, primo comma, del D.L.vo 18.8.2000 n. 267  stabilisce che gli enti locali 
deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario in termini di competenza, per l’anno 
successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, veridicità, pareggio 
finanziario, pubblicità e che la situazione economica non può presentare un disavanzo; 
 
- Visto che gli artt. 170 e 171 del citato D. L.vo  n. 267/2000  prescrivono che siano allegati al 
bilancio annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica ed un bilancio 
pluriennale di competenza, di durata pari a quelli della Regione di appartenenza e comunque non 
inferiore a tre anni; 
 
- Visto che l’art. 174 dello stesso D. L.vo n. 267/2000 dispone che lo schema di bilancio annuale di 
previsione, la relazione previsionale e programmatica e lo schema del bilancio pluriennale sono 
predisposti dalla Giunta e da questa presentati dal Consiglio unitamente agli allegati ed alla 
relazione dell’organo di revisione; 
 
- Dato atto che il D.P.R. 31.01.1996, n. 194, prevede gli schemi di bilancio annuale con i modelli 1, 
2 e 3; 
 
- Visto che con successivo D.P.R. 03.08.1998, n. 326 è stato approvato il nuovo modello di 
relazione previsionale e programmatica; 
  
- Vista la deliberazione della G.C.  n. 26 in data 06/06/2012 con la quale sono stati predisposti gli 
schemi del bilancio di previsione dell’esercizio 2012, della relazione previsionale e programmatica 
e del bilancio pluriennale per il triennio 2012 - 2014; 
 
- Visto il rendiconto dell’esercizio 2011, approvato con deliberazione del C.C. n. 1 del 30.04.2012 e 
che dal medesimo l’Ente non risulta strutturalmente deficitario ai sensi dell’art. 45 del D. L.vo 
30.12.1992, n. 504; 
 
- Visto che con deliberazione G.C. n.  25 del 06/06/2012 sono state verificate la quantità e qualità di 
aree da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie, ai sensi delle Leggi 18.04.1962, 
n. 167, 22.10.1971, n. 865 e 05.08.1978, n. 457 e che con la stessa deliberazione è stato dato atto 
che questo Comune non dispone di aree o fabbricati disponibili per la cessione; 
 
- Dato atto che ai sensi del comma 169 dell’art. 1 della Legge 27.12.2006, n. 267 (Legge finanziaria 
2007) gli Enti Locali devono deliberare le tariffe di propria competenza entro il termine stabilito per 
l’approvazione del bilancio di previsione con effetto dal 1 gennaio dell’anno di riferimento e nel 
caso in cui non si proceda all’approvazione entro tale termine saranno automaticamente prorogate 
quelle in vigore nell’anno precedente; 
 
- Dato atto che con deliberazione G.C. n. 24 del 06/06/2012 si è provveduto alla determinazione 
della disciplina generale delle tariffe dei corrispettivi per la fruizione dei servizi a domanda 
individuale; 



 
- Visto che nel bilancio sono stati stanziati i fondi destinati alla corresponsione delle indennità agli 
Amministratori e Consiglieri dell’Ente nelle misure stabilite dalla Legge n.122/2010; 
 
- Considerato che copia degli schemi degli atti contabili suddetti è stata depositata a disposizione 
dei Consiglieri dell’Ente  per i fini di cui al secondo comma dell’art. 174 del D. L.vo n. 267/2000; 
 
- Vista la relazione del Revisore   dei Conti con la quale viene espresso parere favorevole sugli 
schemi del bilancio annuale di previsione, della relazione previsionale e programmatica e del 
bilancio pluriennale; 
 
- Ritenuto che sussistano tutte le condizioni per l’approvazione del bilancio annuale di previsione 
per l’esercizio 2012 e degli altri atti contabili che dello stesso costituiscono allegati; 
 
- Visto il D.L.vo 18.08.2000, n. 267; 
 
- Visto il D.P.R. 31.01.1996, n. 194; 
 
- Visto lo statuto dell’Ente; 
 
- Visto il parere favorevole preventivo del Responsabile del servizio finanziario in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile del presente atto deliberativo ai sensi dell’art. 49 del D.L.vo n. 
267/2000;  
 
- Con voti n. 6 favorevoli e  n. 2  astenuti (Repetto e Reda);  
  
   

DELIBERA 
 
 
1° - di approvare il bilancio annuale finanziario di previsione per l’anno 2012 le cui risultanze 
finali,  sono indicate nel seguente riassunto generale: 
 

ENTRATE previsione di 
competenza 

Tit. I   -  Entrate tributarie  606.982,00 

Tit. II  -  Entrate da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della 
Regione e di altri enti pubblici anche in rapporto alle funzioni delegate 
della Regione ….... 

21.605,00 

Tit. III  - Entrate extra-tributarie   264.637,00 

Tit. IV - Entrate da alienazioni, da trasferimenti di capitali e da riscossioni 
di crediti .. 

55.315,00 

TOTALE ENTRATE FINALI 948.539,00 

Tit. V  - Entrate da accensioni di prestiti   0 

Tit. VI - Entrate da servizi per conto di terzi   353.400,00 

 TOTALE  1.301.939,00 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 
................................................................................... 

20.000,00 

 TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 1.321.939,00 

 



 
  

SPESE previsione di 
competenza 

Tit. I   -  Spese correnti 
............................................................................................... 

       800.330,00 

Tit. II  -  Spese in conto capitale 
................................................................................. 

         75.315,00 
 

 TOTALE SPESE FINALI 
................................... 

875.645,00 
 

Tit. III  - Spese per rimborso prestiti di terzi 
................................................................. 

          92.894,00 

Tit. IV - Spese per servizi per conto di terzi 
................................................................ 

353.400,00 

 TOTALE 
........................................................ 

1.321.939,00 

DISAVANZO DI AMMINISTRAZIOne 
............................................................................. 

                  ---- 

 TOTALE COMPLESSIVO SPESE ..................... 1.321.939,00 
 
 
  
2° - di approvare, insieme con il bilancio annuale finanziario per l’esercizio 2012: 
       - la relazione previsionale e programmatica per il triennio 2012 - 2014; 

- il bilancio pluriennale per il triennio 2012 - 2014; 
- l’elenco annuale dei lavoro pubblici e le progettazioni di massima; 

 
3° - di confermare e, conseguentemente, approvare le tariffe relative ai tributi comunali per l’anno 
2012 già approvate dalla Giunta  e dal Consiglio. 
 
4° -  di dare atto che questo Ente non dispone di  aree e fabbricati  da destinare alla residenza, alle 
attività produttive e terziarie ai sensi delle Legge 18.04.1962 n. 167, 22.10.1971 n. 865 e 
05.08.1978 n. 457 così come determinate dalla G.C. con proprio atto n. 25 del 06/06/2012; 
  
5° - di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile con voti favorevoli n.6 e n.2
        astenuti (Repetto e Reda ) e separata votazione ai sensi art. 134 D.Lgs. n. 267/2000 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
presente provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 
267/2000. 

 
Boca, lì 21/06/2012 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 F.to  ANNICHINI Laura 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE               IL SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to MORA Mirko         F.to FAVINO dott. Giuseppe 
 
         
 
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio il  31/07/2012 
e per 15 giorni consecutivi. 
 
Boca, lì  31/07/2012 

                IL SEGRETARIO COMUNALE 
            F.to FAVINO dott. Giuseppe 
 
        
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì  31/07/2012 

                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                       F.to FAVINO dott. Giuseppe 

 
 
  

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

(art. 134, comma  3,  D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 
 
Si certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di deliberazione viene 
pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal   31/07/2012  al   
14/08/2012            la deliberazione è divenuta esecutiva il  28/06/2012. 
 
Boca,  li  31/07/2012                                                                                        

IL SEGRETARIO COMUNALE 
            F.to FAVINO dott. Giuseppe 
            
 
 IL MESSO: F.to ANNICHINI Laura         
 
 


